
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: LUIZ GOMES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

29 de Março de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 179

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº020/2018 DE 28 MARÇO DE 2018.

“Dispõe sobre o horário reduzido nas repartições públicas da 
Prefeitura Municipal de Deodápolis, no dia 29 de março de 2018 
e dá outras providências”

O Srº VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que no dia 30 de março de 2018 é feriado nacional – “Sexta-
Feira da Paixão”.

DECRETA: 

ARTIGO 1º- Fica estipulado o seguinte horário de funcionamento da Prefeitura 
Municipal de Deodápolis-MS:

Dia 29 de março de 2018, (quinta-feira), com atendimento ao público das 7:00 
às 13:00 horas.

§ 1º - O expediente será normal, e sob a responsabilidade do respectivo Secretário 
(a) Municipal, nas Secretarias cujas atividades não possam ser suspensas devido 
a sua complexidade e/ou interesse público.

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixa-
ção, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, aos 28 de março de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2018

PARTES: Município de Deodápolis – Ms e a empresa B.A. MARQUES & CIA 
LTDA – ME

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis 

para atendimento de diversas Secretarias do município.

VALOR: O valor total dos serviços licitados é de R$ 17.512,50 (dezessete mil 
quinhentos e doze reais e cinquenta centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será contado a partir de sua 
assinatura, iniciando-se em 08 de março de 2018 e findando-se em 31 de de-
zembro de 2018, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei Federal 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 - Executivo, 02.01 – Gabinete do Prefeito, 
01.021.0002 – Administração Geral, 1.002 – Manutenção Despesas Gabinete 
Prefeito. 04 - Secretaria Mun. Gestão Administrativa e Financeira, 04.05 – De-
partamento de Administrativo/Financeiro, 04.021.0005 – Administração Geral, 
1.008 – Manutenção da Secretaria Mun. Gestão ADM Financeira. 06 – Secre-
taria Municipal Infraestrutura Produção e Meio ambiente, 06.10 – Departamen-
to de Infraestrutura, 04.122.0006 – Administração Geral, 1.010 – Manutenção 
Coordenação das Atividades Secretaria Municipal de Infraestrutura. 07 – Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 07.13 – Departamento 
de Educação, 12.365.0009 – Educação Infantil, 1.020 – Alimentação e Nutrição 
Escolar – Creche. 07 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, 07.13 – Departamento de Educação, 12.190.0009 – Educação Pré-Escola, 
1.021 – Alimentação e Nutrição Escolar – Pré-Escola. 07 – Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 07.13 – Departamento de Educação, 
12.361.0009 – Ensino Fundamental, 1.022 – Alimentação e Nutrição Escolar – 
Ensino Fundamental. 07 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, 07.13 – Departamento de Educação, 12.366.0009 – Ensino de Jovens e 
Adultos, 1.023 – Alimentação e Nutrição Escolar – Jovens e Adultos. 07 – Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 07.13 – Departamento de 
Educação, 12.361.0009 – Ensino Fundamental, 1.024 – Alimentação Educação 
Integral. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 – Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0022 – Atenção Básica, 1.050 – NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da 
Família. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 – Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0022 – Atenção Básica, 1.052 – PMAQ – Programa de Melhoria do Aces-
so e da Qualidade na Atenção Básica. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 
– Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0022 – Atenção Básica, 1.053 – Saúde da 
Família - ESF. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 – Fundo Municipal de 
Saúde, 10.302.0021 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 1.060 – Hospital 
Municipal Cristo Rei. 10 – Secretaria Municipal de Assistência Social, 10.24 – 
Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 – Assistência Comunitária, 
1.062 – Desenvolvimento das Atividades do CRAS. 10 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 
– Assistência Comunitária, 1.063 – Desenvolvimento das Atividades CREAS. 10 
– Secretaria Municipal de Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assis-
tência Social, 08.244.0019 – Assistência Comunitária, 1.064 – Desenvolvimen-
to das Atividades do Cumprimento Medidas Socioeducativas. 10 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 
08.244.0019 – Assistência Comunitária, 1.065 – Desenvolvimento e Manutenção 
das Atividades do IGD Bolsa Família. 10 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 – Assistên-
cia Comunitária, 1.067 – Desenvolvimento das Atividades do SCFV – Idosos, 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 179 - DEODÁPOLIS, 29 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Crianças e adolescentes. 10 – Secretaria Municipal de Assistência Social, 10.24 
– Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 – Assistência Comunitária, 
1.068 – Manutenção do Conselho Munic. de Assistência Social. 10 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 
08.244.0019 – Assistência Comunitária, 1.070 – Conselho Tutelar, 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações 
assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Bruna Ávila Marques

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 08 de março de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2018

PARTES: Município de Deodápolis - MS  e a empresa  MARIANA S. L. DE 
ABREU - ME.

OBJETO:  Fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis 
para atendimento de diversas Secretarias do município.

VALOR: O valor total dos serviços licitados é de R$ 112.868,58 (cento e doze mil 
oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será contado a partir de sua 
assinatura, iniciando-se em 08 de março de 2018 e findando-se em 31 de de-
zembro de 2018, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei Federal 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 - Executivo, 02.01 – Gabinete do Prefeito, 
01.021.0002 – Administração Geral, 1.002 – Manutenção Despesas Gabinete 
Prefeito. 04 - Secretaria Mun. Gestão Administrativa e Financeira, 04.05 – De-
partamento de Administrativo/Financeiro, 04.021.0005 – Administração Geral, 
1.008 – Manutenção da Secretaria Mun. Gestão ADM Financeira. 06 – Secre-
taria Municipal Infraestrutura Produção e Meio ambiente, 06.10 – Departamen-
to de Infraestrutura, 04.122.0006 – Administração Geral, 1.010 – Manutenção 
Coordenação das Atividades Secretaria Municipal de Infraestrutura. 07 – Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 07.13 – Departamento 
de Educação, 12.365.0009 – Educação Infantil, 1.020 – Alimentação e Nutrição 
Escolar – Creche. 07 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, 07.13 – Departamento de Educação, 12.190.0009 – Educação Pré-Escola, 
1.021 – Alimentação e Nutrição Escolar – Pré-Escola. 07 – Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 07.13 – Departamento de Educação, 
12.361.0009 – Ensino Fundamental, 1.022 – Alimentação e Nutrição Escolar – 
Ensino Fundamental. 07 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, 07.13 – Departamento de Educação, 12.366.0009 – Ensino de Jovens e 
Adultos, 1.023 – Alimentação e Nutrição Escolar – Jovens e Adultos. 07 – Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 07.13 – Departamento de 
Educação, 12.361.0009 – Ensino Fundamental, 1.024 – Alimentação Educação 
Integral. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 – Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0022 – Atenção Básica, 1.050 – NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da 
Família. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 – Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0022 – Atenção Básica, 1.052 – PMAQ – Programa de Melhoria do Aces-
so e da Qualidade na Atenção Básica. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 
– Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0022 – Atenção Básica, 1.053 – Saúde da 
Família - ESF. 09 – Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 – Fundo Municipal 
de Saúde, 10.302.0021 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 1.060 – Hospital 
Municipal Cristo Rei. 10 – Secretaria Municipal de Assistência Social, 10.24 – 
Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 – Assistência Comunitária, 
1.062 – Desenvolvimento das Atividades do CRAS. 10 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 
– Assistência Comunitária, 1.063 – Desenvolvimento das Atividades CREAS. 10 
– Secretaria Municipal de Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assis-
tência Social, 08.244.0019 – Assistência Comunitária, 1.064 – Desenvolvimen-
to das Atividades do Cumprimento Medidas Socioeducativas. 10 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 
08.244.0019 – Assistência Comunitária, 1.065 – Desenvolvimento e Manutenção 
das Atividades do IGD Bolsa Família. 10 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 – Assistên-

cia Comunitária, 1.067 – Desenvolvimento das Atividades do SCFV – Idosos, 
Crianças e adolescentes. 10 – Secretaria Municipal de Assistência Social, 10.24 
– Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0019 – Assistência Comunitária, 
1.068 – Manutenção do Conselho Munic. de Assistência Social. 10 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 10.24 – Fundo Municipal de Assistência Social, 
08.244.0019 – Assistência Comunitária, 1.070 – Conselho Tutelar, 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações 
assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Mariana Souza Lemes de Abreu

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 08 de março de 2018. 

RREO - 1º BIMESTRE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 179 - DEODÁPOLIS, 29 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 179 - DEODÁPOLIS, 29 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 179 - DEODÁPOLIS, 29 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


